
 

 

 

 

 

 

ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์จำกัด 
ว่าด้วยวิธีการเลือกตั้งผู้แทนสมาชิก 

พ.ศ. 2567 
 

          อาศัยอำนาจตามความในข้อบังคับของสหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด พ.ศ. 2564  
และแก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2565 ข้อ 80 (8) และข้อ 116 (17) ที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการ
สหกรณ์ ชุดที่ 36 ครั้งที่ 4/2567 เมื่อวันที่ 25 เมษายน 2567 ไดม้ีมตกิำหนดระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์                       
กรมปศุสัตว์ จำกัด ว่าด้วยวิธีการเลือกตั้งผู้แทนสมาชิก พ.ศ. 2567 ดังต่อไปนี้ 
          ข้อ 1. ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด ว่าด้วยวิธีการเลือกตั้ง                
ผู้แทนสมาชิก พ.ศ. 2567” 
 ข้อ 2. ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 25 เมษายน พ.ศ. 2567 เป็นต้นไป 
 ข้อ 3. ให้ยกเลิกระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด ว่าด้วยวิธีการสรรหาผู้แทนสมาชิก 
พ.ศ. 2551 และฉบับแก้ไขเพ่ิมเติม และบรรดาระเบียบ ประกาศ คำสั่ง มติ หรือข้อตกลงอ่ืนใดซึ่งขัด                      
หรือแย้งกับระเบียบนี้ และให้ใช้ระเบียบนี้แทน 
 ข้อ 4. ในระเบียบนี้  
                  “สหกรณ์” หมายความว่า สหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด 
                  “สมาชิก” หมายความว่า สมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด 
                  “ผู้แทนสมาชิก” หมายความว่า สมาชิกซ่ึงได้รับการเลือกตั้งจากกลุ่มสมาชิกให้เป็น               
ผู้แทนสมาชิก 
                  “ผู้แทนสมาชิกสำรอง” หมายความว่า สมาชิกซ่ึงได้รับการเลือกตั้งจากกลุ่มสมาชิก                          
ให้เป็นผู้แทนสมาชิกสำรองไว้อีกร้อยละห้าสิบของจำนวนผู้แทนสมาชิกที่มีได้ โดยขึ้นบัญชีเรียงตามลำดับ
คะแนนไว้ ยกเว้นกลุ่มที่มีผู้แทนสมาชิกหนึ่งคนให้มีผู้แทนสมาชิกสำรองได้หนึ่งคน 
                  “คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์” หมายความว่าคณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์                
ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกดั 
                  “ประธานกรรมการ” หมายความว่า ประธานกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์             
กรมปศุสัตว์ จำกัด  
                  “กรรมการดำเนินการ” หมายความว่า กรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์                          
กรมปศุสัตว์ จำกดั 

 

 



2 

                  “คณะอนุกรรมการสรรหาและเลือกตั้ง” หมายความว่า คณะอนุกรรมการสรรหาและเลือกตั้ง     
ที่ได้รับการแต่งตั้งโดยคณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ ให้ทำหน้าที่แทนสหกรณ์ในการควบคุม ดูแลการเลือกตั้ง
ผู้แทนสมาชิกให้เป็นไปด้วยความเรียบร้อย  
                  “คณะกรรมการเลือกตั้ง ประธานกรรมการเลือกตั้ง กรรมการเลือกตั้ง” หมายความว่า 
คณะกรรมการสรรหา ประธานกรรมการสรรหา กรรมการสรรหา ตามระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด 
ว่าด้วยวิธีการสรรหาประธานกรรมการและกรรมการดำเนินการ 
                  “คณะกรรมการนับคะแนนเลือกตั้ง ประธานกรรมการนับคะแนนเลือกตั้ง กรรมการ                         
นับคะแนนเลือกตั้ง” หมายความว่า คณะกรรมการนับคะแนนเลือกตั้ง ประธานกรรมการนับคะแนนเลือกตั้ง 
กรรมการนับคะแนนเลือกตั้ง ตามระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด ว่าด้วยวิธีการสรรหา                 
ประธานกรรมการและกรรมการดำเนินการ 
                  “กลุ่มสมาชิก” หมายความว่า กลุ่มสมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด                          
ซึ่งประกอบด้วย กลุ่มส่วนกลางและกลุ่มจังหวัด ดังนี้ 
                   (1) กลุ่มสมาชิกส่วนกลาง มีจำนวนหนึ่งกลุ่ม ได้แก่กลุ่มสมาชิกท่ีสมาชิกสังกัดอยู่ที่ส่วนกลาง
และสำนักงานปศุสัตว์พ้ืนที่กรุงเทพมหานคร 
                   (2) กลุ่มสมาชิกจังหวัด ได้แก่ กลุ่มสมาชิกที่สมาชิกสังกัดหน่วยงานที่มีสำนักงานตั้งอยู่                       
ในจังหวัดนั้น ๆ มีจังหวัดละหนึ่งกลุ่ม ยกเว้นกลุ่มจังหวัดนครราชสีมา ที่มีสามกลุ่ม ดังนี้ 
                       (2.1) กลุ่มจังหวัดนครราชสีมา 
                       (2.2) กลุ่มปากช่อง 
                       (2.3) กลุ่มลำพญากลาง 
                   ทั้งนี้ ให้ยึดถือคำสั่งให้ปฏิบัติราชการตามตำแหน่งของกรมปศุสัตว์ 
                   สมาชิกท่ีโอนหรือออกจากราชการหรืองานประจำ หรือข้าราชการบำนาญ อาศัยอยู่ใน                   
กลุ่มพ้ืนที่จังหวัดใด หรือสถานที่อยู่ใด ที่แจ้งความประสงค์ไว้กับสหกรณ์ ให้สังกัดกลุ่มจังหวัดนั้น                        
ยกเว้นพื้นที่กรุงเทพมหานคร ให้สังกัดกลุ่มส่วนกลาง 
                  “การเลือกตั้ง” หมายความว่า การคัดเลือกผู้แทนสมาชิกจากกลุ่มสมาชิก หรือโดยวิธีอ่ืน                
ตามท่ีคณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์กำหนด      
          ข้อ 5. ก่อนการประชุมใหญ่สามัญประจำปีไม่น้อยกว่าสามสิบวัน ให้คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์
แต่งตั้งคณะอนุกรรมการสรรหาและเลือกตั้งคณะหนึ่ง จำนวนไม่เกินห้าคน ประกอบด้วย                              
ประธานอนุกรรมการหนึ่งคน รองประธานอนุกรรมการหนึ่งคน และเลขานุการหนึ่งคน นอกนั้นเป็น
อนุกรรมการ 
                  ให้คณะอนุกรรมการสรรหาและเลือกตั้ง มีหน้าที่และความรับผิดชอบดังนี้ 
                  (1) ประกาศรายชื่อกลุ่ม จำนวนสมาชิกภายในกลุ่มรายชื่อสมาชิกภายในกลุ่ม กำหนดวัน          
รับสมัคร และวันลงคะแนนเลือกตั้งผู้แทนสมาชิกให้สมาชิกทราบก่อนวันประชุมใหญ่สามัญประจำปี                         
ไม่น้อยกว่าสิบห้าวัน  
                

 



3 

 

                 (2) เตรียมเอกสารบัตรลงคะแนนเลือกตั้ง โดยให้ประธานคณะอนุกรรมการสรรหาและเลือกตั้ง 
ลงลายมือชื่อและประทับตราสหกรณ์ในบัตรลงคะแนนทุกฉบับ แบบพิมพ์สำหรับการรับสมัครการเลือกตั้ง              
เป็นผู้แทนสมาชิก อุปกรณ์ เครื่องมือ เครื่องใช้ในการลงคะแนนและการตรวจนับคะแนนไว้ให้พร้อมก่อน              
การลงคะแนนเลือกตั้ง 
                 (3) รับผลรายชือ่ผู้ที่ได้รับการเลือกตั้งเป็นผู้แทนสมาชิกและผู้แทนสมาชิกสำรอง                            
จากประธานกรรมการเลือกตั้งทุกกลุ่มสมาชิก 
          ข้อ 6. ให้คณะอนุกรรมการสรรหาและเลือกตั้ง แต่งตั้งประธานกรรมการเลือกตั้งคนหนึ่ง                      
และให้ประธานกรรมการเลือกตั้ง แต่งตั้งคณะกรรมการเลือกตั้งจำนวนหนึ่งตามความเหมาะสมจากสมาชิก            
ที่มิได้สมัครรับการเลือกตั้งเป็นผู้แทนสมาชิกหรือประธานกรรมการหรือกรรมการดำเนินการ                                 
เป็นคณะกรรมการเลือกตั้งผู้แทนสมาชิก 
          ข้อ 7. คณะกรรมการเลือกตั้งมีหน้าที่และความรับผิดชอบ ดังต่อไปนี้  
                  (1) รับสมัคร 
                  (2) ตรวจสอบคุณสมบัติผู้สมัคร 
                  (3) ตรวจรายชื่อผู้มีสิทธิลงคะแนน และจ่ายบัตรลงคะแนน ให้ผู้มีสิทธิลงคะแนนเลือกตั้ง 
                  (4) ควบคุมหีบบัตรลงคะแนน และจำนวนบัตรลงคะแนนในหีบบัตรลงคะแนน 
                  (5) ตรวจนับคะแนนการเลือกตั้ง 
                  (6) รายงานผลการเลือกตั้งต่อที่ประชุมกลุ่มสมาชิกและคณะอนุกรรมการสรรหาและเลือกตั้ง 
                  (7) ดำเนินการเลือกตั้งผู้แทนสมาชิก ก่อนวันประชุมใหญ่ให้เป็นไปด้วยความถูกต้องเรียบร้อย
บริสุทธิ์ยุติธรรม 
                  (8) เก็บบัตรลงคะแนนใส่ในหีบบัตรเมื่อเสร็จสิ้นการลงคะแนนเลือกตั้ง 
                  (9) พิจารณาการทักท้วงเกี่ยวกับการเลือกตั้งทุกกรณีโดยให้มีกรรมการเลือกตั้งมีมติ 2 ใน 3 
ของจำนวนคณะกรรมการเลือกตั้งที่ทำหน้าที่ในวันลงคะแนนเลือกตั้งและตัดสินข้อทักท้วงให้เสร็จสิ้น                 
ในวันลงคะแนน และในกรณีที่ผู้ทักท้วงยังไม่พอใจผลการตัดสินของคณะกรรมการเลือกตั้งให้ยื่นคำร้องต่อ
สหกรณ์ทางไปรษณีย์ลงทะเบียน ภายใน 2 วัน โดยใช้วันทีท่ี่ไปรษณีย์ต้นทางประทับตราเป็นสำคัญ คำวินิจฉัย 
ชี้ขาดของคณะอนุกรรมการสรรหาและเลือกตั้งถือเป็นที่สุด 
                  (10) ดำเนินการอื่น ๆ ตามที่คณะอนุกรรมการสรรหาและเลือกตั้งมอบหมาย 
          ข้อ 8. ผู้สมัครเป็นผู้แทนสมาชิก ต้องเป็นสมาชิกสหกรณ์ ยกเว้นสมาชิกสมทบ 
          ข้อ 9. วิธีการเลือกตั้งผู้แทนสมาชิก 
                  (1) คณะอนุกรรมการสรรหาและเลือกตั้งจะประกาศให้มีการรับสมัครล่วงหน้าก่อน                      
การประชุมใหญ่ไม่น้อยกว่าสิบห้าวัน 
    (2) ให้สมาชิกภายในกลุ่มสมาชิกท่ีประสงค์จะสมัครรับการเลือกตั้งเป็นผู้แทนสมาชิก                     
ยื่นใบสมัครต่อคณะกรรมการเลือกตั้งภายในกลุ่มของตนตามแบบใบสมัครที่แนบท้ายระเบียบนี้ด้วยตนเอง     
หรือโดยวิธีอ่ืนพร้อมหลักฐานต่าง ๆ ได้แก่ สำเนาบัตรประจำตัวข้าราชการหรือบัตรประจำตัวลูกจ้าง                            
หรือบัตรประจำตัวประชาชน หรือบัตรอื่นใดที่ทางราชการออกให้อย่างใดอย่างหนึ่ง จำนวน 1 ฉบับ             
และรูปถ่ายขนาด 2 นิ้ว จำนวน 3 รูป 



4 

 

    (3) ให้คณะกรรมการเลือกตั้งตรวจสอบคุณสมบัติและหลักฐานของผู้สมัครให้เสร็จสิ้นภายใน     
วันปิดรับสมัคร และจัดหมายเลขประจำตัวผู้สมัครเรียงตามลำดับการสมัครก่อนหลัง 
                       ในกรณีที่มีผู้สมัครส่งใบสมัครพร้อมกันก็ให้ผู้สมัครจับฉลากหมายเลขประจำตัว                         
เพ่ือเรียงลำดับต่อเนื่องกันไป 
    (4) เมื่อสิ้นสุดการรับสมัครให้คณะกรรมการเลือกตั้งปิดประกาศบัญชีรายชื่อและหมายเลข
ประจำตัวผู้สมัครไว้ในที่อันเหมาะสม และแจ้งให้ผู้สมัครทราบภายในเจ็ดวันทำการ 
                (5) ผู้สมัครคนใดขอถอนการสมัคร ต้องทำหนังสือยื่นต่อประธานกรรมการเลือกตั้งไม่น้อยกว่า
เจ็ดวันทำการก่อนวันลงคะแนนสรรหา และให้ประธานกรรมการเลือกตั้งประกาศถอนการสมัครของผู้สมัคร     
คนนั้น โดยให้คงเลขประจำตัวผู้สมัครรายอ่ืนไว้ตามเดิม 
                  (6) ให้สมาชิกภายในกลุ่มสมาชิก เลือกตั้งผู้แทนสมาชิกในอัตราส่วนจำนวนสมาชิกหกสิบคน    
ต่อผู้แทนสมาชิกหนึ่งคน ถ้าเศษของอัตราส่วนจำนวนสมาชิกตั้งแต่สามสิบคน ให้มีผู้แทนสมาชิกเพ่ิมขึ้น                
อีกหนึ่งคน 
                      ในกรณีที่กลุ่มใดมีสมาชิกน้อยกว่าหกสิบคน ให้มีผู้แทนสมาชิกได้หนึ่งคน 
                      ในการเลือกตั้งผู้แทนสมาชิกให้แต่ละกลุ่มสมาชิก เลือกตั้งผู้แทนสมาชิกสำรองไว้อีกไม่เกิน
ร้อยละห้าสิบของจำนวนผู้แทนสมาชิกที่มีได้ของกลุ่มสมาชิก โดยขึ้นบัญชีเรียงตามลำดับคะแนนไว้ ยกเว้น       
กลุ่มสมาชิกที่มีผู้แทนสมาชิกหนึ่งคน ให้มีผู้แทนสมาชิกสำรองได้หนึ่งคน 
    (7) ในกรณีท่ีมีผู้สมัครรับการเลือกตั้งเป็นผู้แทนสมาชิกเท่ากับหรือน้อยกว่าจำนวน                   
ผู้แทนสมาชิกที่จะมีได้ของกลุ่ม ให้ประธานกรรมการเลือกตั้งประกาศรายชื่อผู้สมัครดังกล่าวเป็นผู้ได้รับ               
การเลือกตั้งเป็นผู้แทนสมาชิกของกลุ่มนั้นโดยมิต้องลงคะแนนเสียง 
                      ส่วนผู้แทนสมาชิกและผู้แทนสมาชิกสำรองที่ยังขาดอยู่ มอบให้คณะกรรมการเลือกตั้ง               
เป็นผู้เลือกตั้งผู้แทนสมาชิกให้ครบตามจำนวนที่คณะอนุกรรมการสรรหาและเลือกตั้งกำหนด 
          (8) ก่อนการลงคะแนนให้ประธานกรรมการเลือกตั้งหรือกรรมการเลือกตั้งที่ได้รับมอบหมาย
ชี้แจงวิธีการลงคะแนนการใช้บัตรลงคะแนนและวิธีการตรวจนับคะแนน 
   (9) ให้ผู้มีสิทธิลงคะแนนเลือกตั้งมาแสดงตนพร้อมบัตรประจำตัวข้าราชการ หรือบัตรประจำตัว
ลูกจ้าง หรือบัตรประจำตัวประชาชน หรือบัตรอื่นใดที่ทางราชการออกให้อย่างใดอย่างหนึ่ง แสดงต่อกรรมการ
เลือกตั้งกลุ่มสมาชิกและรับบัตรลงคะแนนเพ่ือตรวจสอบรายชื่อผู้มีสิทธิลงคะแนนสรรหา และรับบัตร
ลงคะแนน 
                      เมื่อกรรมการเลือกตั้งตรวจบัญชีรายชื่อและหลักฐานถูกต้องแล้วให้ผู้มีสิทธิลงคะแนน                   
ลงลายมือชื่อหรือพิมพ์ลายนิ้วมือในบัญชีรายชื่อผู้มีสิทธิลงคะแนนเลือกตั้ง และรับบัตรเลือกตั้ง สำหรับ              
การลงคะแนนเลือกตั้งตามวิธีการที่ประธานกรรมการเลือกตั้งชี้แจง 
                      ในกรณีที่มีผู้ทักท้วงหรือกรณีเป็นที่สงสัยว่าผู้มาแสดงตนมิใช่  ผู้มีสิทธิลงคะแนนสรรหา         
ตามบัญชีรายชื่อผู้มีสิทธิลงคะแนนสรรหา ให้กรรมการสรรหาขอให้ผู้นั้นแสดงหลักฐานประกอบการวินิจฉัย  
จนเป็นที่พอใจก่อน ที่จะมอบบัตรลงคะแนนให้แก่ผู้นั้น 

 



5 

 

          (10) เมื่อผู้มีสิทธิลงคะแนนเลือกตั้งได้รับบัตรเลือกตั้งแล้ว ให้ทำเครื่องหมายกากบาท (x)              
ในบัตรเลือกตั้งได้ไม่เกินจำนวนผู้แทนสมาชิกที่จะมีได้ของกลุ่ม แล้วนำบัตรลงคะแนนไปหย่อนลงในหีบบัตร
เลือกตั้งที่จัดไว้ 
                        การใช้สิทธิลงคะแนนเลือกตั้งเป็นสิทธิเฉพาะตัวของสมาชิก จะมอบหมายให้บุคคลอ่ืน 
ใช้สิทธิแทนตนไม่ได้ 
    (11) เมื่อหมดเวลาการลงคะแนนแล้ว ให้ประธานกรรมการเลือกตั้งประกาศปิดการลงคะแนน
เลือกตั้ง 
    (12) เมื่อปิดการลงคะแนนแล้ว ให้กรรมการเลือกตั้งตรวจนับคะแนนโดยเปิดเผยให้เสร็จสิ้น            
ในเวลารวดเร็ว 
    (13) บัตรเสียให้จัดแยกไว้โดยให้กรรมการนับคะแนนเลือกตั้งลงลายชื่อกำกับไว้ไม่น้อยกว่าสองคน              
    (14) การวินิจฉัยว่าเป็นบัตรเสียหรือไม่ ให้เป็นอำนาจของกรรมการเลือกตั้งไม่น้อยกว่า                
สองในสามของจำนวนกรรมการเลือกตั้งทำหน้าที่ตรวจนับคะแนน ณ จุดนั้น และให้ถือว่าคำวินิจฉัยนั้น          
เป็นที่สุด 
     (15) บัตรลงคะแนนต่อไปนี้ให้ถือว่าเป็นบัตรเสีย 
                        (15.1) บัตรปลอม 
                        (15.2) บัตรที่มิได้ทำเครื่องหมายลงคะแนน 
                        (15.3) บัตรที่ไม่อาจทราบได้ว่าลงคะแนนให้กับผู้สมัครคนใด 
                        (15.4) บัตรที่มิใช่คณะกรรมการเลือกตั้งนั้นมอบให้ 
                        (15.5) บัตรที่ทำเครื่องหมายอื่นนอกจากเครื่องหมายกากบาท (x)  
                        (15.6) บัตรที่ทำเครื่องหมายลงคะแนนนอกช่อง “ทำเครื่องหมาย” 
                        (15.7) บัตรที่ทำเครื่องหมายลงคะแนนเกินจำนวนผู้แทนสมาชิกที่จะต้องเลือกตั้งในคราวนั้น              
                        (15.8) บัตรที่มีเครื่องหมายสังเกตหรือข้อความอ่ืนใดนอกเหนือจากที่มีอยู่ตามปกติ 
                 (16) เมื่อการนับคะแนนเลือกตั้งสิ้นสุดลง ให้คณะกรรมการเลือกตั้งทุกคนลงลายมือชื่อ                 
ในใบแจ้งผลการนับคะแนนการเลือกตั้ง และส่งมอบสิ่งต่อไปนี้ ให้ประธานกรรมการนับคะแนนเลือกตั้ง              
กลุ่มสมาชิก 
                         (16.1) ประกาศผลการนับคะแนนเลือกตั้ง 
                         (16.2) รายงานผลการนับคะแนนเลือกตั้ง 
                         (16.3) แบบกรอกคะแนนการนับคะแนนเลือกตั้ง 
                         (16.4) บัญชีผู้มีสิทธิลงคะแนนเลือกตั้งชุดที่ใช้ตรวจสอบการมาใช้สิทธิลงคะแนนเลือกตั้ง 
                         (16.5) บัตรลงคะแนนเลือกตั้งที่ยังไม่ได้ใช้ 
                         (16.6) บัตรลงคะแนนเลือกตั้งที่ใช้แล้ว แยกเป็นสองส่วน คือ 
                                 (ก) บัตรดี 
                                 (ข) บัตรเสีย 
                         (16.7) บันทึกเอกสาร และหรือหลักฐานอื่นใดท่ีใช้เกี่ยวกับการลงคะแนนเลือกตั้ง 
                         (16.8) ข้อทักท้วงของสมาชิก (ถ้ามี) 



6 

 

                 (17) หลังการนับคะแนนเลือกตั้งให้คณะกรรมการนับคะแนนเลือกตั้งกลุ่มสมาชิกเก็บบัตร
เลือกตั้งทั้งหมดใส่ลงมาในหีบบัตรเลือกตั้งโดยกระดาษมีรายชื่อกรรมการเลือกตั้งซึ่งปิดผนึกเก็บไว้สามสิบวัน 
                 (18) ในกรณีที่ผู้สมัครได้คะแนนเท่ากันให้ใช้วิธีการจับฉลากเรียงลำดับในปีนั้น ๆ 
                        ให้ประธานกรรมการเลือกตั้งประกาศรายชื่อผู้ได้รับการเลือกตั้งเป็นผู้แทนสมาชิกและ
ผู้แทนสมาชิกสำรองให้ที่ประชุมกลุ่มสมาชิกทราบ โดยเรียงลำดับคะแนนจากมากไปหาน้อยและหรือลำดับ    
การจับฉลาก เพ่ือเลือกตั้งเป็นผู้แทนสมาชิกและผู้แทนสมาชิกสำรองต่อไป โดยดำเนินการให้แล้วเสร็จภายใน
วันเลือกตั้ง 
          ข้อ 10. ในกรณีผู้สมัครต้องการให้มีการนับคะแนนเลือกตั้งใหม่ ให้ทำเป็นหนังสือโดยมีสมาชิก                    
ในกลุ่มสมาชิกที่มาลงคะแนนในกลุ่มสมาชิกนั้น ๆ ลงลายมือชื่อรับรองอย่างน้อยห้าคนส่งถึงประธานกรรมการ
เลือกตั้งภายในหนึ่งชั่วโมงหลังประกาศผลการนับคะแนน ให้ประธานกรรมการเลือกตั้งเรียกประชุม
คณะกรรมการเลือกตั้งในทันทีเพ่ือพิจารณาคำร้อง หากเห็นว่ามีเหตุผลอันสมควรให้นับคะแนนใหม่ได้  
คำวินิจฉัยของคณะกรรมการเลือกตั้งให้ถือเป็นที่สุด 
          ข้อ 11. ให้ประธานกรรมการเลือกตั้งตรวจสอบความถูกต้องแล้วเก็บบัตรลงคะแนนไว้อย่างน้อย
สามสิบวัน 
          ข้อ 12. ให้ผู้แทนสมาชิกท่ีได้รับการเลือกตั้งในกลุ่มสมาชิกเลือกในระหว่างกันเองเป็นประธานหนึ่งคน
และเลขานุการหนึ่งคน 
                    ในกรณีกลุ่มสมาชิกมีผู้แทนสมาชิกหนึ่งคนให้ผู้แทนสมาชิกนั้นเป็นประธานและทำหน้าที่
เลขานุการกลุ่มโดยอนุโลม 
                    เมื่อได้มีการเลือกประธานและเลขานุการแล้ว ให้ประธานกรรมการเลือกตั้งมีหนังสือแจ้ง
รายชื่อประธานเลขานุการและผู้แทนสมาชิกให้คณะอนุกรรมการสรรหาและเลือกตั้งทราบภายในสิบห้าวัน 
นับจากวันลงคะแนนเลือกตั้งที่กลุ่มให้ผู้แทนสมาชิกและผู้แทนสมาชิกสำรอง อยู่ในตำแหน่งคราวละสองปี 
นับแต่วันเลือกตั้งถ้ายังไม่มีการเลือกตั้งผู้แทนสมาชิกใหม่ ก็ให้ผู้แทนสมาชิกคนเดิมอยู่ในตำแหน่งต่อไปพลางก่อน 
          ข้อ 13. สิทธิและหน้าที่ของผู้แทนสมาชิก 
                   สิทธิของผู้แทนสมาชิก มีดังนี้ 
                   (1) เข้าร่วมประชุมใหญ่ เพื่อเสนอความคิดเห็นหรือออกเสียงลงคะแนน 
                   (2) เข้าชื่อเรียกประชุมใหญ่วิสามัญ 
                   (3) สิทธิอ่ืน ๆ ที่กำหนดไว้ในข้อบังคับและระเบียบของสหกรณ์ 
                   หน้าที่ของผู้แทนสมาชิก มีดังนี้ 
                   (1) ปฏิบัติตามกฎหมาย ข้อบังคับ ระเบียบ มติ และคำสั่งของสหกรณ์ 
                   (2) เข้าร่วมประชุมทุกครั้งที่สหกรณ์นัดหมาย 
                   (3) ส่งเสริมสนับสนุนกิจการของสหกรณ์ เพื่อให้สหกรณ์เป็นองค์กรที่เข้มแข็ง 
                   (4) สอดส่องดูแลกิจการของสหกรณ์ 
                   (5) ร่วมมือกับคณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์พัฒนาสหกรณ์ให้เจริญรุ่งเรืองและมั่นคง 
                   (6) รับฟังข้อคิดเห็นของกลุ่มสมาชิก 
 



7 

 

          ข้อ 14. ประธานผู้แทนสมาชิกมีหน้าที่เป็นประธานการประชุมผู้แทนสมาชิกสรุปข้อคิดเห็นของ              
ผู้แทนสมาชิกในกลุ่มสมาชิก และนำเสนอต่อสหกรณ์พิจารณาดำเนินการต่อไป 
                    เลขานุการผู้แทนสมาชิกมีหน้าที่เป็นผู้ช่วยประธานผู้แทนสมาชิกและปฏิบัติหน้าที่แทน
ประธานผู้แทนสมาชิกเมื่อประธานผู้แทนสมาชิกไม่อยู่หรือไม่อาจปฏิบัติหน้าที่ได้   
          ข้อ 15. การพ้นจากตำแหน่ง ผู้แทนสมาชิกพ้นจากตำแหน่งเพราะเหตุใด ๆ ดังต่อไปนี้ 
                    (1) ตาย 
                    (2) ครบวาระ 
                    (3) ลาออกโดยยื่นใบลาออกต่อประธานผู้แทนสมาชิกในกลุ่มสมาชิก ซึ่งตนสังกัดยกเว้น
ประธานผู้แทนสมาชิกให้แสดงความจำนงขอลาออกต่อประธานกรรมการ โดยให้การลาออกมีผลตั้งแต่วันที่    
ยื่นใบลาออกเป็นต้นไป 
                    (4) ขาดจากสมาชิกภาพ 
                    (5) ที่ประชุมซึ่งมีสมาชิกจำนวนไม่น้อยกว่ากึ่งหนึ่งของกลุ่มสมาชิกส่วนกลางและ                
กลุ่มสมาชิกจังหวัด ลงมติถอดถอนด้วยเสียงสองในสามของผู้เข้าร่วมประชุม 
                    (6) ย้ายไปสังกัดกลุ่มสมาชิกอ่ืน 
          ข้อ 16. ในกรณีที่ผู้แทนสมาชิกพ้นจากตำแหน่งไม่ว่าด้วยประการใด ๆ ให้ผู้แทนสมาชิกท่ีขึ้นบัญชี
สำรองไว้ตามลำดับเป็นผู้แทนสมาชิกในตำแหน่งที่ว่างลง และให้อยู่ในตำแหน่งได้เพียงเท่าที่กำหนดเวลาที่              
ผู้ซึ่งตนแทนนั้นชอบที่จะอยู่ได้ 
                    ในกรณีกลุ่มสมาชิกใดไม่มีทั้งผู้แทนสมาชิกและผู้แทนสมาชิกสำรอง ให้สมาชิกในกลุ่มสมาชิกนั้น 
ดำเนินการเลือกตั้งผู้แทนสมาชิก ตามท่ีกำหนดไว้ในข้อ 9 (6) หรือ (7) แล้วแต่กรณีโดยอนุโลมและให้อยู่ใน
ตำแหน่งได้เพียงเท่าท่ีกำหนดเวลาที่เหลืออยู่ของวาระนั้น และให้แจ้งรายชื่อผู้แทนสมาชิกในกลุ่มให้สหกรณ์
ทราบโดยเร็ว 
          ข้อ 17. ในกรณีที่มีกลุ่มสมาชิกทักท้วง เกี่ยวกับวิธีการเลือกตั้งในกลุ่มสมาชิกนั้น ให้เป็นอำนาจของ
คณะอนุกรรมการสรรหาและเลือกตั้ง และให้ถือว่าคำวินิจฉัยนั้นเป็นที่สุด 
          ข้อ 18. วัน เวลา หนว่ยลงคะแนนเลือกตั้ง และการใด ๆ ที่ไม่ได้กำหนดในระเบียบนี้ ให้นำระเบียบ
สหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด ว่าด้วยวิธีการสรรหาประธานกรรมการและกรรมการดำเนินการ                    
มาบังคับใช้โดยอนุโลม 
          ข้อ 19. ให้ประธานกรรมการเลือกตั้งกำกับดูแลการสรรหาผู้แทนสมาชิกให้เป็นไปตามระเบียบนี้ 
          ข้อ 20. ให้ประธานกรรมการ เป็นผู้รักษาการตามระเบียบนี้ 
 

               ประกาศ ณ  วันที่  25  เมษายน  พ.ศ. 2567 

                                                                                                                                                                                      

                                                (นายทองทวี ดีมะการ) 
                                                                                 ประธานกรรมการ 
                                                                    สหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด 



 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ใบสมัครรับการเลือกตั้งเป็นผู้แทนสมาชิก ประจ าปี ................ 
สหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จ ากัด 

............................................................................... 
ชื่อ       นาย        นาง        นางสาว ................................................... ชื่อสกุล........................................................... 
อายุ............................ ปี  สมาชิกเลขท่ี...............................ปัจจุบันด ารงต าแหน่ง........................................................... 
สังกัด....................................................ที่อยู่ปัจจุบัน......................................................................................................... 
 
ขอสมัครรับการสรรหาเป็นผู้แทนสมาชิกโดย 
ข้าพเจ้าขอรับรองว่าเป็นผู้มีคุณสมบัติครบถ้วนตามระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จ ากัด ว่าด้วยวิธีการ
เลือกตั้งผู้แทนสมาชิก พ.ศ. 2567 
 
      ลงชื่อ.............................................................................. ผู้สมัคร 
                                                                          (................................................................) 
                                                วันท่ี..................... เดือน.......................................... พ.ศ...............................
              
ได้วินิจฉัยและพิจารณาแล้วปรากฏว่าผู้สมัครดังกล่าวมีคุณสมบัติ 
 ครบถ้วน                       ไม่ครบถ้วน 
     เนื่องจาก................................................................................................................................................................... 
เอกสารประกอบการสมัคร 
1. ส าเนาบัตรประจ าตัวข้าราชการหรือบัตรประจ าตัวลูกจ้างหรือบัตรประชาชน หรือบัตรอื่นใดท่ีทางราชการออกให้
อย่างใดอย่างหนึ่ง จ านวน 1 ฉบับ 
2. รูปถ่าย 2 นิ้ว จ านวน 3 รูป 
 ครบถ้วน                       ไม่ครบถ้วน 
     เนื่องจาก................................................................................................................................................................... 
 
              ลงชื่อ..............................................................................  
                                                                                  (................................................................) 
                                                                                                 กรรมการเลือกตั้ง 
              ลงชื่อ..............................................................................  
                                                                                  (................................................................)                                                                                                        
                                                                                            ประธานกรรมการเลือกตั้ง 

เลขที่รับ............................................ 
วันที่................................................. 
เวลา................................................. 

หมายเลขประจ าตัวผู้สมัคร................................. 


